
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 69 din 06.12.2024 
privind aprobarea modului de întocmire si ţinere a registrului agricol la nivelul comunei 

Calafindești, judetul Suceava 
 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 8738 din 29.11.2024; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.8748 din 
29.11.2024; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr.8756 din 29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice și a drepturilor cetăţenilor nr. 8771 din 29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-
culturale, culte, protecţie copii nr. 8779 din 29.11.2024 ; 
● Prevederile art. 1 alin. (5) - (7) ale Ordonanţei vemului nr. 28/2008 privind registrul agricol aşa cum a 
fost oletată prin Legea nr. 54/2017 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 
28/2008 privind registrul agricol; 
 In conformitate cu prevederile prevederile art.129, alin.(1), alin. (2), litera a), alin. (7), litera s)  
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;    

      
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. La nivelul Primăriei comunei Calafindești, începând cu data de 1 ianuarie 2025, registrul agricol 
se va întocmi şi se va ţine, exclusiv, în format electronic. 
Art. 2 Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit prevederilor 
Legii nr. 554/2004. 
Art. 3 Cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Calafindești prin compartiementul Registrul Agricol. 
Art. 4. Secretarul general al comunei Calafindești va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor/compartiemntelor şi persoanelor interesate. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  ANDREI SAMUIL CEZAR                                   
 

                          Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 69 
Calafindești la data de 06.12.2024 

   
Total consilieri locali 13 

 
Prezenţi : 11 

 
Voturi : Pentru 11 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

 


